ÖZET

Anadolu Selçukluları döneminde Sivas’ta dört tane medrese yapılmıştır.
Bunlardan Gök Medrese, yapıldığı 670/1271 yılından günümüze kadar ayakta
kalmayı başaranlardandır. Kitabeleri de büyük ölçüde aslî şeklini korumaktadır. Bu
kitabelerde geçen ve hadis olduğu nitelenen bazı ifadeler bulunmaktadır.

Sıvas Blue Madrasa (Sahibia Madrasa) And The Traditional (Hadith) Value Of
The Narratives On Its Inscriptions

Four madrasas were built during the period of Anatolian Seljuks. Of these

madrasas only the Blue Madrasa has kept on staying so far since 670/1271, and its
inscriptions are stil protecting their original forms. In these inscriptions are some
statements described as hadith. In this article we tried to examine the sources of
these statements and whether they are really hadith or not and we tried to determine
their traditional (hadith) value.

Öyle ki Osmanlı devrinde bile
bu dereceye ulaşılamadığı rahatlıkla söylenebilir.3 Bu yüzden Sivas aradan geçen
yıllara rağmen hala Selçuklu şehri olma özelliğini taşır ve böyle yad edilir.

Çeşitli medreseleriyle Sivas, XIII. yüzyılda büyük bir eğitim ve bilim şehri

durumuna gelmiştir. İzzeddin Keykavus b. Keyhusrev tarafından 614/1217 yılında
hastane olarak hizmet veren sağlık bilimleri merkezi mahiyetindeki Şifaiye Medresesi
yaptırılmıştır. Bunu 1271 yılında yapılan Gök Medrese, Burûciye Medresesi ve Çifte
Minareli Medrese olmak üzere üç önemli medrese takip eder.

O dönemde sanatsal değeri yüksek olan
eserler meydana getirilmiştir. Bunlardan biri de Gök Medrese’dir. Gök Medrese
bugün kale olarak bilinen toprak tepenin güneydoğu eteğinde yapılmıştır.
Yıpranmışlığına rağmen günümüze kadar ulaşmayı başarmıştır.

Gök Medrese, Anadolu Selçuklu Sultanı IV. Kılıçarslan’ın (663/1264) oğlu III.

Gıyaseddin Keyhüsrev (684/1285) döneminin etkili vezirlerinden olan Sahip Ata Ali b.

2 Turan, Osman, “Şemseddin Altun Aba Vakfiyesi ve Hayatı”, Belleten, Sayı:42, s.204.
3 Sözen, Metin, Anadolu Kentleri, Istanbul 1971, I, 215.

Hüseyin (684/1285) tarafından 670/1271 yılında yaptırılmıştır.5 Biri Sahibiye diğeri
Gök Medrese olmak üzere medresenin iki tane ismi vardır. Sahibiye ismini yaptıran
kişinin lakabı olan Sahip Ata’dan, Gök Medrese ismini ise kullanılan çinilerin gök
mavisi renginden almaktadır.

و ستمائة “Bu kutsal medresenin yapılmasını ulu sultan, yüce şahlar şahı, din ve dünyanın yardımcısı,
Kılıç Arslan oğlu Keyhüsrev döneminde, – Allah devletini daim etsin- ulu sahip, büyük devlet adamı, hayır ve
hasenat sahibi, din ve devletin iftiharı Hüseyin oğlu Ali – Allah sonunu hayır etsin – 670(1271) yılı
Muharrem’in ilk günlerinde emretti.”

6 Kitabede şu ifadeler bulunmaktadır: عمل الاستاذ آالويان القنوي
7 Denizli, Hikmet, Sivas Tarihi ve Anıtları, Sivas, ts., s.92.
8 Uzunçarşılı, İsmail Hakkı – Nafiz, Rıdvan, Sivas Şehri, İstanbul, 1346/1928, s.116.
9 V.G.M.A.D.No:604, s.67; Bayram-Karabacak, “Gök Medrese Vakfiyesi”, V.D., XIII, 53, 56.
10 Uzunçarşılı - Nafiz, Sivas Şehri, s. 117.
11 Uzunçarşılı - Nafiz, Sivas Şehri, s. 117.
12 Vakfiyede yazılış tarihleriyle ilgili üç farklı tarih geçmektedir. Birincisi 24 Zilhıcce 678 (24 Nisan 1280),

İkinci Kitabe:
Yarısı güney minare diğer yarısı da kuzey minare kaidesinin en üstünde
olmak üzere şu kitabe yer almıştır: النبي عليه السلام خبرا عن االله جل جلاله اني أدفع عن السخي قال

Hz. Peygamber (a.s.) Allah’tan (c.c.)“ له الذنوبورعذاب القبر و شدة القيامة هو یصبح و یمسي مغف

25 Kazvînî, et-Tedvin fî Ahbâri Kazvîn, (Thk: Azizullah el-Attaridî), Beyrut, 1408/1987, (III, 362).
26 Muslim, el-Camiu’s-sahîh, İstanbul, 1413/1992, mesacid, 288.
27 Temîmî, Muhammed b. Osman b. Ebî Şeybe ve kitabuhu’l-arş, Riyad, 1418/1998, s.460, H.no: 74; el-

Hâris b. Ebî Usame, Müsnedu’l- hâris (Zevâidu’l-Heysemî), (Thk.: Hüseyn Ahmed Salih el-Bâkirî),
Medine, 1413/1992, (I, 249), H.no: 124; İbn Hıbbân, es-Sahih, (Thk.: Şuayb el-Arnaûd), Beyrut,
1408/1988, (IV, 476), H.no: 1599; Taberanî, el-Mu’cemu’l-evsat, (Thk.: Mahmud et-Tahhan), Riyad,
1415/1995, (VIII, 69), H.no: 7136; Hâkim, Müstedrek, (Thk.: Mustafa Abdulkadir Atâ), Beyrut, 1411/1990,
(I, 168), H.no: 306, II, 9-10, H.no: 2149; Beyhakî, es-Sünen, (Thk.: Muhammed Abdulkadir Atâ), Beyrut,
1414/1994, (III, 92), H.no: 4983-4, (VII, 81), H.no: 13332; İbn Kayyım el-Cevziyye, İ’lamu’l-muvakkıîn an
rabbi’l-âlemîn, (Thk.: Taha Abdurrauf Sa’d), Beyrut, 1973, (IV, 315).

28 Temîmî, İbn Ebî Şeybe ve kitabuhu’l-arş, s.460, H.no: 74.
29 İbn Hıbbân, es-Sahih, IV, 476, H.no: 1599.

Üçüncü Kitabe:
Girişin solunda daru’l-kurra oda kapısının üstündeki kitabe şöyledir: أفضل عبادة
”.Ümmetimin en hayırlı ibadeti Kur’ân okumaktır“ أمتي قراءة القرآن

31 Makdisî, Tezkiratu’l-mevdûât, Mısır, 1323, I, 431; Deylemî, Firdevs, (Thk.: es-Saîd b. Besyûnî Zaglul),

Beyrut, 1406/1986, (V, 242), H.no:8077; Şevkanî, el-Fevâidu’l-mecmua fi’l-ehâdîsî’l-mevdûa, (Thk.:
Abdurrahman Yahya el-Muallimî), Beyrut, 1408/1987, s.87, H.no:43 (216).

32 Tirmizî, es-Sünen, İstanbul, 1413/1992, bir ve’s-sıla, 40, H.no: 1961, (IV, 342-3); Taberanî, el-Mu’cemu’l-
evsat, III, 186, H.no: 2384; Darekutnî, el-İlelü’l-vâride fîl-ehâdîsi’n-nebeviyye, ( Thk.: Mahfuzurrahman
Zeynullah es-Selefî), Riyad, 1412/1991, (VIII, 218), H.no: 1530; Beyhakî, Şuabi’l-iman, (Thk.: Saîd
Besyunî Zaglul), Beyrut, 1410/1990, (VII, 427-9), H.no: 10843, 10847-8, 10851.

33 Tirmizî, es-Sünen, bir ve’s-sıla, 40, H.no: 1961, IV, 343.
34 İbnu’l-Cevzî, el-Mevdûât, (Thk. Abdurrahman Muhammed Osman), 1386/1966, yy., (II, 180-1).
35 Bkz. Şevkanî, el-Fevâidu’l-mecmua, s.87, H.no:43 (216); Aliyyulkârî, el-Esraru’l-merfûa, Beyrut/Dımışk,

104/1986, s.461; Elbanî, Silsiletu’l-ehadisi’d-daîfe ve’l-mevdûa, Riyad, 1412/1992, I, 285-7, H.no: 154.

Dördüncü kitabenin hadisi için yapılan değerlendirmeler bu kitabe hadisi için
de geçerlidir. Yani senedindeki Muhammed b. Ebî Leyla’nın ezber yeteneğinin kötü
olması sebebiyle hadis zayıf sayılmıştır.

36 Bkz. el-Hakîm et-Tirmizî, Nevadiru’l-usûl fî ehâdîsi’r-resûl, (Thk.: Abdurrahman Umeyre), Beyrut,

1412/1992, (III, 255); Kudâî, Müsnedu’ş-şihâb, (Thk.: Hamdi b. Abdulmecid es-Selefî), Beyrut,
1407/1986, (II, 246), H.no: 1284; Deylemî, Firdevs, I, 353, H.no: 1415.

37 Suyutî, el-Camius’s-sagîr, Beyrut, ts., I, 192, H.no: 1282.
38 Münavî, Feydu’l-kadîr şerhu camii’s-sagîr, (Thk. Ahmed Ubdüsselam), Beyrut, 1415/1994, II, 5, H.no:

1282. Ayrıca bkz. Elbanî, Silsiletu’l-ehadisi’d-daîfe ve’l-mevdûa, VI, 17, H.no: 2516.
39 Bkz. el-Hakîm et-Tirmizî, Nevadiru’l-usûl, I, 135, IV, 58; Taberanî, el-Mu’cemu’l-evsat, X, 122, H.no:

9260; el-Mu’cemu’s-sagîr, (Thk.: Muhammed Selîm İbrahim Semare), yy., ts., s.460, H.no: 1116; Kudâî,
Müsnedu’ş-şihâb, II, 249, H.no: 1290; Deylemî, Firdevs, I, 354, H.no: 1422; Münzirî, et-Tergîb ve’t-
terhîb mine’l-hadisi’ş-şerif, (Thk.: Mustafa Muhammed Ammara), Beyrut, 1406/1986, (I, 93), H.no: 3, (II,
352), H.no: 2691; İbn Kayyım el-Cevziyye, Miftahu dâri’s-saade ve menşurâtuhu vilayeti’l-ilmi ve’l-
irade, (Thk.: Beşîr Muhammed Uyun), Dımışk, 1419/1998, (I, 169); Heysemî, Mecmau’z-zevaid ve
menbau’l-fevâid, Beyrut, 1408/1988, (I, 120), H.no: 479; Suyûtî, el-Câmiu’s-sagîr, I, 192, H.no: 1280.

40 Heysemî, Mecmau’z-zevaid, I, 120; Suyutî, el-Camiu’s-sagîr, I,192, H.no: 1280; Münavî, Feydu’l-kadîr,
II, 56, H.no: 1280; Elbanî, Sahîhu ve daîfu’l-camii’s-sagîr ve ziyadetuhu, s.295, H.no: 2949; Daîfu’t-
tergîb ve’t-terhîb, Riyad, ts., I, 12, H.no: 45, I, 271, H.no: 1083.

On İkinci Kitabe:
Kuzey yönündeki birinci oda kapı üzerinde şu kitabe yazılıdır: من اشتاق الي الجنة
”.Kim cenneti arzu ediyorsa hayra koşar“ سارع الي الخيرات

Kitabede geçen bu ifade küçük değişikliklerle bazı kaynaklarımızda

45 Ukaylî, ed-Duafau’l-kebîr, (Thk.: Hamdî b. Abdulmu’tî Emin Kalacî), Beyrut, 1404/1984, (II, 86), Terc.no:

540; İbn Hacer, Lisanu’l-mîzan, (Thk.: Dairetu’l-muarrif en-Nizamiyye-el-Hind), Beyrut, 1408/1988, (I,
510), Terc.no: 1417, II, 330-1, Terc.no: 2642/481, II, 598, Terc.no: 3469/57.

46 İbn Asakir, Tarihu medineti Dımışk, (Thk.: Ali Şîrî), Beyrut, 1417/1997, (XLVII), 344, Terc.no: 5515.
47 İbn Hacer, Lisanu’l-mîzan, V, 81, Tec.no: 7019/234.
48 Bkz.: Ibn Hacer, Lisanu’l-mîzan, III, 300, Tec.no: 4426/75; IV, 224, Tec.no: 5721/1370; IV, 241, Terc.no:

Allah Teâla, kandilin ışığıyla bu câmide namaz kılan her
kişiye cennete girene kadar hayatında bir nur, ölümünde bir nur, kabrinde bir nur ve
kabrinden diriltildiğinde bir nur verir.”

55 Tirmizî, Sünen, ilm, 3, H.No: 2649, (V, 29); Ebû Davud, Sünen, İstanbul, 1413/1992, ilm, 9, H.no: 3658,

(IV, 67-8); İbn Mâce, Sünen, mukaddime, 24, H.no: 261, 265-6, (I, 96-98); Ahmed, Müsned, I, 431, II, 263,
296, 305, 344, 353, 495, 499, 508; Hakim, Müstedrek, I, 181-2, H.no: 344-6; Ibn Sa’d, et,Tabakatu’l-
kubra, Daru sâdır, Beyrut, ts., (IV, 331); Taberanî, el-Mu’cemu’l-kebir, (Thk.: Hamdî Abdulmecid es-
Selefî), Beyrut, 1405/1985, (VIII, 334), H.no: 8251, (X, 102), H.no: 10089, (XI, 117), H.no: 11310; el-
Mu’cemu’l-evsat, III, 153, H.no: 2311, IV, 199, H.no: 3346, IV, 317-8, H.no: 3553, IV, 549, H.no: 3933, VI,
15, H.no: 5023; el-Mu’cemu’s-sagîr, s.75-6, H.no: 160, s.138, H.no: 316, s.194, H.no: 453.

56 Benzer ifadelerden birisi şöyledir: الأنبياء قادة و المتقون سادة و مجالسهم زيادة Bkz. Aclunî, Keşfu’l-hafâ, II, 83, H.no:
1746.

57 Kudâî, Müsnedu’ş-şihâb, I, 203, H.no: 307; Deylemî, Firdevs, I, 118-119, H.no:402; Aliyyu’l-kârî, Esrârul-
merfûa fî’l-ahbâri’l-mevdûa, (Thk.: Muhammed b. Lutfî es-Sabbağ), Beyrut/Dımışk, 1406/1986, H.no:3,
s.100-101; Aclunî, Keşfu’l-hafâ, I, 237, H.no:620.

58 Aliyyu’l-kârî, Esrârul-merfûa, H.no:3, s.100-101.

Kaynaklarda bu şekliyle bir ifade geçmemektedir. Ancak meşhur ve muteber
hadis kitaplarında namazda sağa sola dönmenin uygun olmadığını belirten farklı
rivâyetler bulunmaktadır.63

Şihâbu’l-ahbâr’ın Gök Medrese Kitabelerine Kaynaklık Etmesi

59 İbn Hıbbân, el-Mecrûhîn, (Thk.: Mahmud İbrahim Zayid), Beyrut, 1412/1992, (II, 126); Taberanî,

Müsnedu’ş-şâmiyyîn, (Thk.: Hamdî Abdulmecid es-Selefî), Beyrut, 1417/1996, (II, 273-4), H.no: 1327;
Sehmî, Tarihu Curcân, (Thk.: Muhammed Abdulmuîd Hân), Beyrut, 1407/1987, s.131, H.no: 135; İbnu’l-
Cevzî, el-İlelu’l-mütenahiye fî’l-ehâdîsi’l-vâhiye, (Thk.: İrşadulhak el-Âsirî), Lahor, ts., (I, 406-7), H.no:
682; Kazvînî, et-Tedvin fî ahbari Kazvîn, IV,17; Beyrutî, Esne’l-metalib, (Thk.: Mustafa Abdulkadir Atâ),
Beyrut, 1418/1997, s.259, H.no: 1334.

60 Bkz. Taberanî, Müsnedu’ş-şâmiyyîn, II, 273-4, H.no: 1327; İbnu’l-Cevzî, el-İlelu’l-mütenahiye, I, 406-7,
H.no: 682; Seğânî, el-Mevduât, Beyrut, 1985, s.39, H.no: 41; Zehebî, Mizanu’l-itidal fî nakdi’r-ricâl,
(Thk.: Ali Muhammed el-Becâvî- Fethiyye Ali el- Becâvî), Dâru’l-fikri’l-arabî, ts., (III, 65), Terc.no: 4047; İbn
Hacer, Lisanu’l-mizan, III, 276, Terc.no: 4354/3; Şevkanî, el-Fevaidu’l-mecmua, s.43, H.no: 80-1.

61 Arapça-Türkçe sözlüklerde bu ifadenin karşılığı “bağırtlak kuşu” olarak belirtilmektedir. Ancak biz Türkçede
kullanıldığı şekliyle tercüme etmeyi daha uygun bulduk.

62 Buharî, Sahih, salat, 65, (I, 116); Müslim, Sahih, mesacid, 24-25, (I, 378), zühd, 43-44, (III, 2287); Tirmizî,
Sünen, salat, 120, H.no: 318-9, (II, 134-5); Nesâî, Sünen, İstanbul, 1413/1992, mesacid, 1, H.no: 686, (II,
31); İbn Mâce, Sünen, mesacid, 1, H.no: 735-8, (I, 243-4); Darimî, Sünen, salat, 113, H.no: 1399, (I, 264);
Ahmed, Müsned, I, 20, 53, 61, 70, 241, II, 221, VI, 461.

63 Bkz.

Kudâî’nin (454/1062) Şihabu’l-ahbâr adlı eserini tercüme eden Ali Yardım,
söz konusu kitabın Türk İslam kültürü üzerindeki etkilerini açıklarken Selçuklu devri
mimarî eserlerinin yani kitabelerinin bundan etkilendiğini belirtmiştir.